
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέματα οργάνωσης Μονοτμηματικών Σχολών 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

2 Τροποποίηση των άρθρων 3, 4, 6, 8, 10 και 11 της 
υπ’ αρ. 4876/2018 (Β’ 2756) απόφασης της Συγκλή-
του «Επανίδρυση και λειτουργία του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην Οικονομική Επιστήμη (Master in 
Economics)» του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας», όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 3586/2019 (Β’ 571) απόφαση.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4915/
27-8-2019 (Β’ 3801) απόφασης «Έγκριση επανίδρυ-
σης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital Marketing)», 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, της Σχολής Οικονομίας και Δ ιοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108456 (1)
   Θέματα οργάνωσης Μονοτμηματικών Σχολών 

του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 22 

και του άρθρου 223 του ν. 4957/2022, (Α’ 141).
2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν. 4727/2020 

(Α’ 184).
3. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2013 (Α’ 119) περί ίδρυσης - 

συγκρότησης Σχολών στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο.

4. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 
κοινής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β’ 5220).

5. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21.08.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, με θητεία έως 31.08.2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

6. Την υπ’  αρ. 105014/07.02.2023 πράξη Πρύτανη 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου.

7. Το γεγονός ότι η διαδικασία ανάδειξης των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) στην Κο-
σμητεία Μονοτμηματικής Σχολής δεν ρυθμίζεται στον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ούτε στην υπό στοιχεία 123024/
Ζ1/06.10.2022 (Β’ 5220) σχετική κοινή υπουργική από-
φαση.

8. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπομενος στις διατάξεις του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) Εσωτερικός Κανονισμός του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου.

9. Την αναγκαιότητα ρύθμισης της διαδικασίας ανά-
δειξης των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) στην Κοσμητεία Μονοτμηματικής Σχολής.

10. Το γεγονός ότι δεν υφίστανται τομείς στις Μονο-
τμηματικές Σχολές του Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Τη ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στην ανάδειξη 
των τριών (3) μελών Δ.Ε.Π. στην Κοσμητεία Μονοτμημα-
τικών Σχολών, ως εξής:

Άρθρο 1 
Προκήρυξη

Η προκήρυξη των εκλογών για την ανάδειξη των εκ-
προσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.) στην Κοσμητεία Μονοτμηματικής Σχολής 
εκδίδεται με επιμέλεια του/της Κοσμήτορα της Σχολής. 
Η προκήρυξη εκδίδεται τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν 
από τη λήξη της θητείας των υπηρετούντων εκπροσώ-
πων μελών Δ.Ε.Π. και η εκλογική διαδικασία ολοκληρώ-
νεται το αργότερο έως την 31η Αυγούστου.

Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα της ακα-
δημαϊκής μονάδας που αφορούν οι εκλογές, εφόσον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4986

55139



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55140 Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

υφίσταται διακριτή ιστοσελίδα, και περιλαμβάνει κατ’ 
ελάχιστον την ημερομηνία διενέργειας της εκλογικής 
διαδικασίας καθώς και πρόβλεψη περί επανάληψής της, 
εάν αποβεί άγονη, ή κλήρωσης μεταξύ των ισοψηφι-
σάντων εάν υπάρξει ισοψηφία, τη διαδικασία και την 
προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία δεν 
δύναται να είναι μικρότερη των επτά (7) ημερών, τη δυ-
νατότητα παραίτησης από υποβληθείσα υποψηφιότητα, 
τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας, καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετικά με την εκλογι-
κή διαδικασία. Η υποβολή υποψηφιοτήτων, καθώς και η 
παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα πραγματο-
ποιείται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων.

Άρθρο 2 
Υποψηφιότητες

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας έχουν όλα τα 
μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους απασχόλησης που υπηρετούν στη 
Σχολή ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων 
των υπηρετούντων/-ουσών λεκτόρων, υπό την προϋπό-
θεση ότι δεν συνταξιοδοτούνται κατά τη διάρκεια της 
προκηρυσσόμενης θητείας. Οι υποψηφιότητες υποβάλ-
λονται ενώπιον του/της Κοσμήτορα.

Άρθρο 3 
Εκλεκτορικό σώμα

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη μελών Δ.Ε.Π. 
στην Κοσμητεία της Σχολής απαρτίζεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων/-
ουσών λεκτόρων, που υπηρετούν στη Σχολή, κατά τον 
χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων 
τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια 
άνευ αποδοχών. Κάθε μέλος του εκλεκτορικού σώματος 
διαθέτει τρεις (3) ψήφους.

Άρθρο 4
Εκλογικοί κατάλογοι

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια 
της αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας του Α.Ε.Ι. εντός 
πέντε (5) ημερών από την έκδοση της προκήρυξης και 
περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυ-
μο, πατρώνυμο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
Μονοτμηματική Σχολή που υπηρετεί ο/η εκλογέας.

Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Όργα-
νο Διεξαγωγής εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Α.Ε.Ι. προκειμένου κάθε εκλογέας να 
δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. 
Εάν κάποιος/-α εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπε-
ριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει 
δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται 
να υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να 
συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο και το Ο.Δ.Ε. με 
απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογημένα 
το αίτημα.

Άρθρο 5
Όργανο Διεξαγωγής Εκλογών

Ως Όργανο Διεξαγωγής Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρα-
κολούθηση της εκλογικής διαδικασίας των εκπροσώπων 

μελών Δ.Ε.Π. ορίζεται ο/η Κοσμήτορας της Σχολής. Το 
Ο.Δ.Ε. ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβλη-
θεί, ανακηρύσσει τους/τις υποψηφίους/-ες εντός δύο 
(2) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
υποψηφιοτήτων και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που 
περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους/-ες τους/τις 
υποψηφίους/-ες.

Άρθρο 6
Εκλογική διαδικασία

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά ηλε-
κτρονικά μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος 
με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυ-
μης εταιρείας του ελληνικού δημοσίου, με την επωνυμία 
«Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε» 
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική. 
Για τον καθορισμό της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγω-
γής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας απαιτείται η προη-
γούμενη επικοινωνία του Α.Ε.Ι. με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., πριν 
από την έκδοση της προκήρυξης. Σε κάθε περίπτωση η 
ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας απέ-
χει κατ’ ελάχιστον δέκα (10) ημέρες από την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής των υποψηφιοτήτων.

Ως εκπρόσωποι εκλέγονται αυτοί που συγκέντρωσαν 
τον μεγαλύτερο αριθμό έγκυρων ψήφων έως τη συμπλή-
ρωση του αριθμού των τριών (3) εκλόγιμων θέσεων. Aν 
υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων, διενεργείται 
ηλεκτρονική κλήρωση.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και της έκδο-
σης των αποτελεσμάτων ο/η Κοσμήτορας γνωστοποιεί 
τα αποτελέσματα στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την 
ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα του οικείου Α.Ε.Ι.

Άρθρο 7 
Θητεία

Η θητεία των εκλεγμένων μελών Δ.Ε.Π. της Κοσμητεί-
ας, υπολογίζεται σε ακαδημαϊκά έτη, είναι τριετής και 
συμφωνεί με τη θητεία του/της Κοσμήτορα.

Αν κάποιο από τα εκλεγμένα μέλη Δ.Ε.Π. της Κοσμη-
τείας εκλείψει ή αποχωρήσει για οποιονδήποτε λόγο, 
αντικαθίσταται από το πρώτο επιλαχόν υποψήφιο μέλος 
Δ.Ε.Π. για το υπόλοιπο της θητείας του μέλους αυτού. 
Αν δεν υπάρχουν επιλαχόντες, ο/η Κοσμήτορας επανα-
προκηρύσσει εκλογές για την κενωθείσα θέση και για 
το υπόλοιπο της θητείας, εκτός αν υπολείπεται διάστη-
μα μικρότερο του έτους και υφίσταται η απαιτούμενη 
απαρτία για τις συνεδριάσεις της Κοσμητείας.

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις

Εξαιρετικά και μόνο για την πρώτη εφαρμογή της πα-
ρούσας:

α. Η προκήρυξη των εκλογών εκδίδεται εντός (20) ημε-
ρών από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

β. για την περίπτωση που ήδη υπηρετεί Κοσμήτορας 
σε Μονοτμηματική Σχολή, η θητεία των εκλεγμένων με-
λών Δ.Ε.Π. διαρκεί μέχρι και τη λήξη της προκηρυχθείσας 
θητείας του/της ήδη υπηρετούντος/-ούσας Κοσμήτορα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55141Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

Για την ανάδειξη των τριών (3) μελών Δ.Ε.Π. στην Κο-
σμητεία Μονοτμηματικής Σχολής, εφαρμόζονται συ-
μπληρωματικά και αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 
6, 9, 10, 11, 12 της υπ’ αρ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β’ 5220) 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2023

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ 

Ι

    Αριθμ. 5925 (2)
Τροποποίηση των άρθρων 3, 4, 6, 8, 10 και 11 

της υπ’ αρ. 4876/2018 (Β’ 2756) απόφασης της 

Συγκλήτου «Επανίδρυση και λειτουργία του Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Διατμηματικό Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Οικονομική Επι-

στήμη (Master in Economics)» του Τμήματος Οι-

κονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 

και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημί-

ου Μακεδονίας και των Τμημάτων Οργάνωσης 

και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Δι-

οίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μα-

κεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

3586/2019 (Β’ 571) απόφαση.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις 
διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ Οργάνωση και Λειτουργία 
Προγραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών 
και της παρ. 1 του άρθρου 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 (Β’ 1079) κοινή 
υπουργική απόφαση για τον καθορισμό των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως 
Εκπαίδευσης στα Α.Ε.Ι.

6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση-Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

8. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση -Συγκρότηση Σχολών» 
(Α’ 129).

10. Την υπ’ αρ. 4876/2018 (Β’ 2756) απόφαση της Συ-
γκλήτου «Επανίδρυση και λειτουργία του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στην Οικονομική Επιστήμη (Master in Economics)» του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-
μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας και των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
3586/2019 (Β’ 571) απόφαση.

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας και Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας.

12. Τα υπ’ αρ. 16644/9.7.2020, 13374/27.11.2019 και 
24051/22.9.2021 έγγραφα της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκ-
παίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) όπως αναθεωρήθηκαν με τα υπ’ αρ. 
34075/10.4.2023, 34074/10.4.2023 και 34079/10.4.2023 
σχετικά έγγραφα, από τα οποία προκύπτει ότι έχει ολο-
κληρωθεί η πιστοποίηση των Τμημάτων Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Οικονομικών Επιστημών και 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, αντίστοιχα.

13. Την υπ’ αρ. 12/13.7.2023 απόφαση της συνεδρίασης 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Οι-
κονομική Επιστήμη για την έγκριση τροποποίησης των 
άρθρων 3, 4, 6, 8, 10 και 11 της υπ’ αρ. 4876/2018 (Β’ 2756) 
απόφασης της Συγκλήτου.

14. Την υπ’ αρ. 8/24.7.2023 απόφαση της συνεδρίασης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας.

15. Την υπ’ αρ. 16/26.7.2023 απόφαση της συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τροποποίηση των άρθρων 3, 4, 6, 8, 10 και 11 
της υπ’ αρ. 4876/2018 (Β’ 2756) απόφασης της Συγκλήτου 
«Επανίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Οικονομική 
Επιστήμη (Master in Economics)» του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερει-
ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55142 Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3586/2019 (Β’ 571) 
απόφαση, ως εξής:

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) στην «Οικονομική Επιστήμη (Master in Economics)» 
στις παρακάτω ειδικεύσεις:

Α. Οικονομική Θεωρία και Πολιτική (Economic Theory and Policy)
Β. Εφαρμοσμένη Οικονομική και Χρηματοοικονομική (Αpplied Economics and Finance).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. στην Οικονομική Επιστήμη (Master in Economics) γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Οικονομικών, 
Κοινωνικών, Διοικητικών, Πολυτεχνικών και Θετικών Επιστημών ΑΕΙ καθώς και πτυχιούχοι Α.Σ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Για τους κατόχους τίτλων της αλλοδαπής, θα πρέπει το ίδρυμα 
που απονέμει τους τίτλους, να συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων, που τηρεί και επικαιρο-
ποιεί ο ΔΟΑΤΑΠ: «Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής». Η διαδικασία 
εισαγωγής (προϋποθέσεις και κριτήρια) καθορίζεται αναλυτικά στον κανονισμό λειτουργίας του προγράμματος.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκε-
ντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως 
αυτές περιγράφονται αναλυτικά στον Πίνακα 1. Πιο συγκεκριμένα, απαιτείται: α) η υποχρεωτική παρακολούθηση 
και επιτυχής εξέταση σε οχτώ (8) μαθήματα εκ των οποίων: τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα στο Α’ εξάμηνο και 
τέσσερα (4) μαθήματα - τρία (3) υποχρεωτικά και ένα (1) επιλογής- στο Β’ εξάμηνο και β) η συγγραφή και εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο. Το κάθε εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) ECTS. Επιπλέον, δί-
νεται η δυνατότητα διδασκαλίας, μετά από απόφαση της Ε.Δ.Ε., ενός προαιρετικού μαθήματος υποβάθρου με τίτλο 
«Εισαγωγή στα Οικονομικά» σε περίπτωση που σημαντικός αριθμός των φοιτητών του τμήματος δεν έχει υπόβαθρο 
στην οικονομική Επιστήμη. Η παρακολούθηση του συγκεκριμένου μαθήματος δεν είναι υποχρεωτική. Το πρόγραμμα 
διδάσκεται στην Ελληνική ή/και στην Αγγλική γλώσσα. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. το πρόγραμμα μπορεί να προσφέρεται 
ταυτόχρονα και στις δύο γλώσσες του προγράμματος (Ελληνικά και Αγγλικά). Μετά από άδεια της Ε.Π.Σ είναι δυνατή 
η πραγματοποίηση διαλέξεων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε ποσοστό που δεν 
ξεπερνά το 35% των διαλέξεων.

Περιγραφή Ώρες ECTS
Α’ εξάμηνο: 1 προαιρετικό μάθημα υποβάθρου (15 ώρες - 0 credits/μάθημα) 15
Α’ εξάμηνο: 4 υποχρεωτικά μαθήματα κορμού (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 156 30
Β’ εξάμηνο: 3 υποχρεωτικά μαθήματα 
κατεύθυνσης (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 117 22,5

Β’ εξάμηνο: 1 μάθημα επιλογής (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 39 7,5
Γ’ εξάμηνο: Διπλωματική Εργασία 30
Σύνολο 90

Το πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο σπουδών και κατεύθυνση έχει ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (χειμερινό) ECTS
Μικροοικονομική Θεωρία Ι (Υ) (Microeconomic Theory I) 7,5
Μακροοικονομική Θεωρία Ι (Υ) (Macroeconomics Theory I) 7,5
Οικονομετρία Ι (Υ) (Econometrics I) 7,5
Μαθηματικά (Υ) (Mathematics) 7,5
ΜΑΘΗΜΑΤΑ B’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (εαρινό) ECTS
Ειδίκευση: Οικονομική Θεωρία και Πολιτική Specialization: Economic Theory and Policy
Μικροοικονομική Θεωρία ΙΙ (Υ) (Microeconomic Theory II) 7,5
Βιομηχανική Οργάνωση (Υ) (Industrial Organization) 7,5
Μακροοικονομική Θεωρία ΙΙ) (Υ) (Macroeconomic Theory II) 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55143Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

1 μάθημα επιλογής (1 Elective Course) 7,5
ΜΑΘΗΜΑΤΑ B’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (εαρινό) ECTS
Ειδίκευση: Εφαρμοσμένη Οικονομική και Χρηματοοικονομική Specialization: 
Applied Economics and Finance
Διεθνής Χρηματοδότηση (Υ) (International Finance) 7,5
Ανάλυση Αγορών Χρήματος και Κεφαλαίου (Υ) (Αnalysis of Money and Capital Markets) 7,5
Οικονομετρία ΙΙ (Υ) (Econometrics II) 7,5
1 μάθημα επιλογής (1 Elective Course) 7,5
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (χειμερινό)
Διπλωματική Εργασία (Thesis) στην περιοχή εξειδίκευσης 30

Αναφορικά με τα μαθήματα επιλογής οι φοιτητές και των δύο Ειδικεύσεων επιλέγουν κατά το Β’ εξάμηνο δύο 
μαθήματα μεταξύ των υποχρεωτικών της άλλης κατεύθυνσης και των παρακάτω μαθημάτων:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (εαρινό) Μονάδες ECTS

Θεωρία Παιγνίων (Ε) Game Theory 7,5

Θεωρία Διεθνούς Εμπορίου (Ε) International Trade Theory 7,5

Δημόσια Οικονομική (Ε) Public Economics 7,5

Οικονομική του Περιβάλλοντος (Ε) Environmental Economics 7,5

Οικονομική των Φυσικών Πόρων (Ε) Natural Resource Economics 7,5

Οικονομική της Εργασίας (Ε) Labor Economics 7,5

Τραπεζική Οικονομική (Ε) Banking 7,5

Οικονομική Ανάπτυξη (Ε) Development Economics 7,5

Αγροτική Οικονομία και Πολιτική (Ε) Agricultural Economics and Policy 7,5

Εφαρμοσμένη Μικροοικονομετρία (Ε) Applied Microeconometrics 7,5

Εφαρμοσμένη Μακροοικονομετρία (Ε) Applied Macroeconometrics 7,5

Χρηματοοικονομική Μηχανική (Ε) Financial engineering 7,5

Εφαρμοσμένη Οικονομική Ανάλυση 
με χρήση Η/Υ (Ε) 

Applied Economics 
with the use of PC tools 7,5

Ειδικά Θέματα Μακροοικονομίας Ι (Ε) Special topics in Macroeconomics I 7,5

Ειδικά Θέματα Μακροοικονομίας ΙΙ (Ε) Special topics in Macroeconomics II 7,5

Ειδικά Θέματα Μικροοικονομίας Ι (Ε) Special topics in Microeconomics I 7,5

Ειδικά Θέματα Μικροοικονομίας ΙΙ (Ε) Special topics in Microeconomics II 7,5

Ειδικά Θέματα Οικονομετρίας Ι (Ε) Special topics in Econometrics I 7,5

Ειδικά Θέματα Οικονομετρίας ΙΙ (Ε) Special topics in Econometrics II 7,5

Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικής Ι (Ε) Special topics in Finance I 7,5

Ειδικά Θέματα Χρηματοοικονομικής ΙΙ (Ε) Special topics in Finance II 7,5

Ειδικά Θέματα Οικονομικής Θεωρίας Ι (Ε) Special topics in Economic Theory I 7,5

Ειδικά Θέματα Οικονομικής Θεωρίας ΙΙ (Ε) Special topics in Economic Theory II 7,5

Για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης ισχύουν τα ακόλουθα: Τα μαθήματα του Α’ εξαμήνου πλήρους φοίτησης 
κατανέμονται στο πρώτο (Α) και τρίτο (Γ) εξάμηνο μερικής φοίτησης. Τα υποχρεωτικά μαθήματα και το μάθημα 
επιλογής του Β’ εξαμήνου πλήρους φοίτησης κατανέμονται στο δεύτερο (Β) και στο τέταρτο (Δ) εξάμηνο μερικής 
φοίτησης. Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας πραγματοποιείται στο πέμπτο (Ε) και στο έκτο 
(ΣΤ) εξάμηνο μερικής φοίτησης.

Περιγραφή Ώρες ECTS
Α’εξάμηνο: 2 υποχρεωτικά μαθήματα κορμού (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 78 15
Β’ εξάμηνο: 2 υποχρεωτικά μαθήματα ειδίκευσης (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 78 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55144 Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

Γ’εξάμηνο: 2 υποχρεωτικά μαθήματα κορμού (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 78 15
Δ’εξάμηνο: 1 υποχρεωτικό μάθημα ειδίκευσης 
και 1 μάθημα επιλογής (39 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 78 15

Ε-ΣΤ’εξάμηνο: Διπλωματική Εργασία 30
Σύνολο 90

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των τριών συνεργαζόμενων Τμημάτων, δηλαδή, του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και των 
τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 με δυνατότητα ανανέωσης και λειτουργίας, 
με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και των ν. 4485/2017 (Α’ 114) και 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 11
Αναλυτικός Προϋπολογισμός - Κόστος Λειτουργίας
Το πρόγραμμα θα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται σε δωρεές, 

παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, πόρους από ερευνητικά προγράμματα, μέρος των εσόδων του ΕΛΚΕ, τέλη φοί-
τησης κ.λπ. Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ο προϋπολογισμός λειτουργίας του προγράμματος 
ανέρχεται στο ποσό των 87.500,00 € και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων και δαπανών ως εξής:

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ
Η χρηματοδότηση προέρχεται από:
Τέλη φοίτησης 87.500,00 €
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 87.500,00 €

ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΕΞΟΔΑ
1. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ
1.1 Αμοιβές μελών ΔΕΠ 9.000,00 €
1.2 Αμοιβές επισκεπτών καθηγητών 5.240,00 €
1.3 Αμοιβές Διοικητικού και Τεχνικού Προσωπικού 16.000,00 €
2. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ
2.1 Δαπάνες Υποτροφιών (με εισοδηματικά κριτήρια και κριτήρια επίδοσης) 22.750,00 €
3. ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ
3.1 Δαπάνες μετακινήσεων εξωτερικού 1.000,00 €
3.2 Δαπάνες μετακινήσεις εσωτερικού 1.000,00 €
4. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ
4.1 Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 1.000,00 €
4.2 Βιβλία και λοιπό εκπαιδευτικό υλικό 1.000,00 €
5. ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ
5.1 Δαπάνες αναλωσίμων 600,00 €
6. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ - ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ
6.1 Δαπάνες δημοσιότητας και προβολής 660,00 €
6.2 Δαπάνες οργάνωσης διαλέξεων/ημερίδων/συνεδρίων 3.000,00 €
7. ΥΠΕΡ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ
7.1 30% υπέρ του Ιδρύματος 26.250,00 €
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 87.500,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55145Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

Αιτιολόγηση της ανάγκης επιβολής τέλους φοίτησης
Το πρόγραμμα θα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Η 

κάλυψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται σε 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, πόρους 
από ερευνητικά προγράμματα, μέρος των εσόδων του 
ΕΛΚΕ, τέλη φοίτησης κ.λπ. Σύμφωνα με το άρθρο 84 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) το 30% του αρχικού προϋπολογι-
σμού παρακρατείται από το πανεπιστήμιο για κάλυψη 
λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος και κυρίως άλλων 
προγραμμάτων χωρίς τέλη φοίτησης, ενώ ένα επιπλέον 
ποσοστό 35% των φοιτητών απαλλάσσεται από τα τέλη 
φοίτησης με τη μορφή υποτροφιών (με εισοδηματικά 
(30%) ή ακαδημαϊκά κριτήρια (5%)). Συνυπολογίζοντας 
τις παραπάνω κρατήσεις και παροχές καθώς και την εύ-
λογη ωριαία αμοιβή των επισκεπτών διδασκόντων (διδά-
σκοντες εκτός των μελών ΔΕΠ των τριών συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων) που ανέρχεται στα 80 ευρώ, παρατέθηκε 
στο άρθρο 11 ο ενδεικτικός ετήσιος προϋπολογισμός με 
βάση τέλη φοίτησης που ανέρχονται στα 2.500 ευρώ για 
τα τρία εξάμηνα. Όταν προκύπτουν εναλλακτικές πηγές 
εσόδων όπως προαναφέρθηκαν (χορηγίες, κληροδο-
τήματα, χρηματοδότηση από προγράμματα, έκτακτη 
χρηματοδότηση από ΕΛΚΕ κ.λπ.) τότε θα υπάρχει και 
ανάλογη υποχρεωτική μείωση του τέλους φοίτησης 
επιστρέφοντας το ποσό της χρηματοδότησης στους 
φοιτητές με τη μορφή εκπτώσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 15/15511 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4915/

27-08-2019 (Β’ 3801) απόφασης «Έγκριση επα-

νίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: «Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital 

Marketing)», του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-

μης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και 

Δ ιοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-

λάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» .

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’  141) και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 455 και 448.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 απόφαση 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4915/27-08-2019 (Β’ 3801) 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με 
θέμα, “Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital 
Marketing)» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)”.

10. Την υπ’ αρ. 31/16-12-2022 (Θέμα 10) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

11. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/14532/18-07-2023 διαβι-
βαστικό του Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας.

12. Την υπ’ αρ. 9/21-07-2023 (Θέμα 2ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών η οποία ομόφωνα 
διατύπωσε σύμφωνη γνώμη επί της τροποποίησης της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: «Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital 
Marketing)», του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14926/21-07-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

14. Την υπ’ αρ. 31/26-07-2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 11).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55146 Τεύχος B’ 4986/09.08.2023

15. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 31/16-12-2022 (Θέμα 10) από-
φασης της συνεδρίασης της συνέλευσης του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικο-
νομίας και Διοίκησης και της υπ’ αρ. 9/21-07-2023 (Θέμα 
2ο) απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και την έγκριση της τροποποίησης της απόφασης επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital Marketing)» του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος, και την έγκριση αυτής της τρο-
ποποίησης, η οποία έχει ως ακολούθως:

· Το άρθρο 2 «Οι κατηγορίες των πτυχιούχων που γί-
νονται δεκτές» τροποποιείται ως ακολούθως:

«2. Οι κατηγορίες των πτυχιούχων που γίνονται δεκτές.
Στο Π.Μ.Σ. «Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital Marketing)» 

γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, κάτοχοι τίτλου του 
πρώτου κύκλου σπουδών όλων των τμημάτων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ του ν. 4957/2022 και τις 
προβλέψεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Ειδικότερα διασφαλίζεται η πρόσβαση στο δεύτερο κύ-
κλο σπουδών των φοιτητών που πληρούν τα ακαδημαϊ-
κά κριτήρια εισαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική 
τους κατάσταση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 86 του ν. 4957/2022».

· Τα άρθρα 5, 6, 7 τροποποιούνται ως ακολούθως:
«5. Αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών.
Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε-

ται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) φοιτητές.
6. Οι δυνατότητες και οι ανάγκες του Τμήματος σε 

προσωπικό και υλικοτεχνική υποδομή.
6.1 Προσωπικό
Για την υλοποίηση του προγράμματος μεταπτυχια-

κών σπουδών απασχολούνται κυρίως μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας. Επιπλέον απασχο-
λούνται και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) και άλλων Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό-
ντων σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ του 
ν. 4957/2022.

6.2 Διασφάλιση Ποιότητας
Η Συντονιστική Επιτροπή με απόφασή της ορίζει 

τριμελή Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΔΠ) του 
ΠΜΣ αποτελούμενη από μέλη ΔΕΠ που διδάσκουν στο 

ΠΜΣ. Η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας ασχολείται 
με κάθε ζήτημα που αφορά την ποιότητα των μετα-
πτυχιακών σπουδών που προσφέρει το ΠΜΣ. Ελέγχει 
τις μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες (ΜΔΕ) των 
μεταπτυχιακών φοιτητών πριν την αξιολόγησή τους, 
για τη διασφάλιση της τήρησης των τυπικών προδια-
γραφών ποιότητας που ορίζονται από την Συντονιστική 
Επιτροπή, προβαίνει σε έλεγχο λογοκλοπής και συντάσ-
σει έκθεση ποιότητας στην οποία εγκρίνει ή απορρίπτει 
την υποβολή της ΜΔΕ στη Γραμματεία προς παρουσί-
αση και αξιολόγηση από την Τριμελή Επιτροπή Αξιο-
λόγησης. Σε περίπτωση απόρριψης ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής οφείλει να τις υλοποιήσει τις διορθώσεις που 
προτείνει η ΕΔΠ και να επανυποβάλει τη ΜΔΕ στην ΕΔΠ. 
Τα μέλη της ΕΔΠ αμείβονται κατ’ αποκοπή για το έργο 
του ελέγχου των ΜΔΕ καθώς αυτό αποτελεί μέρος της 
διδακτικής διαδικασίας.

6.3 Υλικοτεχνική Υποδομή.
Για τη λειτουργία του προγράμματος χρησιμοποιείται 

η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος, η 
οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας και εργαστήρια, 
κατάλληλα εξοπλισμένα με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας, 
ηλεκτρονικούς υπολογιστές και συστήματα σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Επίσης θα χρησιμοποιηθεί 
το υπάρχον σύστημα ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης του Τμήματος, καθώς και βιβλιογραφικές βάσεις 
δεδομένων, διαδικτυακές βιβλιοθήκες και η βιβλιοθήκη 
του Πανεπιστημίου.

6.4 Τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η εκπαιδευτική διαδικασία του προγράμματος ορ-

γανώνεται και διενεργείται με μεθόδους σύγχρονης ή 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, με εξαίρεση 
τις διαδικασίες των εξετάσεων των μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων και της διπλωματικής εργασίας οι οποίες πραγμα-
τοποιούνται διά ζώσης. Η εκπαιδευτική διαδικασία που 
πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, δε μπορεί να υπερβαίνει το 
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων 
του Π.Μ.Σ. Η εκπαιδευτική διαδικασία περιλαμβάνει 
και εργαστηριακά μαθήματα τα οποία οργανώνεται σε 
μικρές ομάδες φοιτητών ανάλογα με το διδασκόμενο 
αντικείμενο.

7. Διάρκεια Λειτουργίας του προγράμματος.
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-

γήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2030-2031. Το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πιστοποιηθεί από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης το αργότερο έως 
την 31/12/2024 (άρθρο 455 του ν. 4957/2022).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049860908230008*


		2023-08-09T16:03:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




